el acta de cómputo total correspondiente a la elección de 

2 Mediante Acuerdo del CG del IECM con clave IECM/ACU-CG-061/2023. 

Alcaldías de la Ciudad de México, en el que se obtuvieron los 

siguientes resultados: 

Partido político y/o 
Candidato (a) sin Partido Votos obtenidos Con letra 

157,633 
Ciento cincuenta y siete mil 

seiscientos treinta y tres 

214,700 

Doscientos catorce mil 

setecientos 

24,340 
Veinticuatro mil trescientos 

cuarenta 

Votos para candidatos 
no registrados 

384 Trescientos ochenta y cuatro 

Votos nulos 9,045 Nueve mil cuarenta y cinco 

Votación total emitida 406,102 
Cuatrocientos seis mil ciento 

dos 

7. Constancia de Validez y Mayoría. En su oportunidad, el 

Consejo Distrital emitió la Constancia Validez y Mayoría en 

favor de la candidata3 postulada por la candidatura común 

“Seguiremos Haciendo Historia en la Ciudad de México”, 

integrada por los partidos MORENA, PT y PVEM, en la

[...]

funcionario de mayor jerarquía; es fundador del partido; 

adquiere amplío arraigo e impacto en ciertos sectores de la 

sociedad; entre el tres de diciembre de dos mil dieciocho y el 

veintinueve de diciembre de dos mil veintitrés se han emitido 

más de mil doscientas conferencias (1200) −incluso, con 

transmisión íntegra, en canales abiertos y/o oficiales y/o redes 

sociales, así como en la “página personal” del presidente 

‘https://lopezobrador-org.mx’−; la intervención se hace con 

recursos públicos.   

- Desde las mañaneras se emiten, permanentemente,

[...]

argumento de tipo genérico y no se provee de los elementos 

probatorios mínimos necesarios para tener por actualizada la 

nulidad de la elección solicitada. 

Es importante recalcar que de la demanda solamente se 

desprende una serie de aseveraciones que aluden a la 

supuesta realización de más de mil doscientas (1200) 

conferencias matutinas, en las que se habla de los adversarios 

políticos del Presidente y del partido que lo postuló −que a su 

vez, es liderado por él−; incluso, se solicita que este Tribunal 

Electoral realice las gestiones que estime pertinente, para

[...]

NOTORIO Y SUSCEPTIBLE DE SER VALORADO EN UNA DECISIÓN JUDICIAL.” 

- De acuerdo con la información que obra en el Sistema 

Integral de Fiscalización, la candidata Gabriela Osorio, en el 

rubro “5. Redes sociales y propaganda exhibida en páginas de 

internet” reporta un monto total de $164,400 (ciento sesenta y 

cuatro mil cuatrocientos pesos); no obstante, no reporta gastos 

por concepto de Marketing digital, gestión y manejo de redes 

sociales (equipo de vídeo, foto, creación de contenido de 

imágenes y vídeos para redes sociales). 

- Señala que los vídeos que se alojaron en la página de la

[...]

Sobre el particular conviene precisar que de conformidad con 

el acuerdo IECM/ACU-CG-022/2024 aprobado por el Consejo 

General del Instituto Electoral el tope de gastos de campaña 
para las candidaturas a la Alcaldía de Tlalpan correspondió a 

$3,077,989.93 (tres millones setenta y siete mil novecientos 

ochenta y nueve pesos 93/100 MN). 

72 Conforme señala el artículo 55, en relación con el diverso 61, de la Ley Procesal Electoral.  

Dicho lo anterior, en el Anexo II CC – Egresos, candidaturas 

de partidos políticos; candidaturas comunes Ciudad de 

México, de la Resolución, esencialmente se determinó.